Cartulaire de Malines. 

CLXXXVII. 

Sentence arbitrale du doyen de Lombeke, qui termino le ddbat etcistant entre 
l'abbaye et le curd de Lombeko. - CATTHE1L 

Vers 1240. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Walterus, cognomento 1VeU(n , Dei gratia deca-

nus de Hal, omnibus hoc scriptum lecturis notum faclo, quod querelam inter abbatem de Ninive 

Fête célêbrêe au mois do septembre Cans iluelpes dioceses. 
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et sacerciotem de Lumbecca pro assignationejunioratus aliquamdiuventilatam , ex praecepto et auc-
toritate domini Petri, Cameracensis episcopi, audita utriusque partis allegatione, de prudentum 
virorum consilio et partibus hinc inde consentientibus, in hunc moduni terminavi decimam quae 
de Stritiliem, prout palus dividit qui jacet inter Stritkem et vicum S.-Gohte, integraliter habebit 
quatuor vel quinque bonariorum S.-Duh: dr esc., et sic Hollegraht includit ab Hunexspal versus 
curiam Callem, sacerdote reliquam decimam de Lumbecca prout parochia se extendit obtinente. De 
nutrimentis autem animalium in parochia de Strithem, decimam solus habebit sacerdos, in parochia 
vero de Lumbecca aequaliter dividetur, de nemore vero quod dicitur Banvorst , ci dominus de Lide-
kerka, in posterum forte aliquid sartaverit, aequa pars decimae personae cedet et sacerdoti. Ut autem 
haec rata permaneant et inconvulsa, scriptum hoc sigh11 mei appensione et testium subnotatione 
confirmo. Signum Algoti, abbatis; S. Damiani, prioris; Alardi, praepositi; S. GilleberLi, sacer-
dotis de Lumbecca; Willelmi de Pamela et Sygeri, sacerdotum. 

Cartulaire de Malines. 

CLXXXVIII. 

Jean, doyen de St_Germain,  et Pdronne, doqenne de l'dglise priwipale de 
Mons, ddclarent qu'une chanoinesse de Mons a renonce' c toute 4vrdtention 
sur une partie de hois, situe'e ti Haycroix, et le'gitimernent acquise par l'ab-
hayc. —HARTBEKE. 

A Mons, 1241. 

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, Johannes, decanus S. Germani, et Pe-
rona, decana majoris ecclesiae in Montibus, aeternam in domino salutem. Universitati vestrae prae-
sentium tenore significamus, quod Dei amica canonica Montensis, in nostra praesentia constituta, de 
libera et spontanea voluntate sua quitam clamavit ecclesiae Ninivensi omnino querelam et reclama-
tionem 111am, quam dudum movit adversus eamdem ecciesiam super quodam nemore, in parochia de 
Haycrois, quod ipsa ecclesia a Giselino, fihio Hilbini, militis de Larebeca, nomine emptionis, legi-
Lime acquisivit. Praeterea Ut memoria ipsius canonicae post decessum ejus in praefata ecciesia de 
caetero habeatur, ipsa ob salutem et remedium animae suae, siquid juris in dicto nemore habebat 
in liberain et perpetuam eleemosynam coram nobis et allis fide dignis qui aderant ecclesiae, contulit 
memoratae. Ne quis tamen super hoc saepedictam ecciesiam in aliqua molestare sen temere vexare 
praesumat, nos ad instantiam praefatae Dei amicae in testimonium et confirmationem hujus rei. 
scriptum praesens sigilloruni nostrorum munimine roboratum eidem Ninivensi ecçlesiae duximus 
conferendum. Actum Montibus, anno Domini MCCXLI, in Annuntiatione dominica. 

Original, sceaux détruits. 
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CLXXX1X. 

Engelbert, seigneur d'Ayghem, certifie que Gautier Poilvin et son eousc 
Eremburge, ont reconnu en sa presence qu'ils n'avaient aucun droit d la 
terre cute Pladichs, qui apparrtient d l'abbaye de Ninove. - HARTBEKE. 

1242. 

Ego Ingelbertus, dominus Ainghein, notum facio praesentibus et futuris, quod cum Walterus, 

cognomento ?oilvin, ci Eremburgis, uxor ejus, quondam querelam moverint adversus ecciesiam 
Ninivenseni, super quadam terra quae jacet in loco qui dicitur Placlicha, in qua terra aliquod jus se 
habere credebant, ipsi in nostra praesentia constituti de mera et spontanea voluntate sua, omnem 
querelam et ills omne quod in dicta terra se habere dicebant, coram nostra et aliorum bonorum 
praesentia deposuerunt, et ipsam calumniam quitam clamaverunt ;, et juri suo ci quod habebaut, 
renuntiabant. In cujus rei testimonium ad majorem confirmationem praesens scriptum sigilli mei 
munimine roboratum praefatae ecclesiae düxi confereudum. Datum anno gratiae MCCXLII, infra 
octavas dominicae nativitatis. 

Cartulaire de Malines. 

0. 

CXC. 

Henri, abbe' de Jette, apris avoir fait une enqueAte  severe sur les lieutc, de'-
termine les droits mutuels du duo de Brabant et de l'abbaye de Ninovo c 
Strithem.-  CATTHEIIt. 

1242. 

Ilenricus, Del gratia dictus abbas Getthensis, universis praesentes litteras inspecturis salutem in 
Domino. Notum facimus universitati vestrae tenore praesentium, quod cum inter ecciesiam Niniven-
scm cx una pane, et dominuin Godefridum de Lovanio ex altera, querela verteretur super quibus-
dam articulis, de quibus comquerebatur dicta ecciesia, quod idem dominus G. sibi eos in villa de 

Strithem, in praejudicium ipsius ecclesiae contra morem debitum usurpasset, tandem abbas ci con-
ventus dictae ecclesiae et dictus dominus Godefridus in hoc voluotanie consenserunt, quod nos ci 
Sebastianus , ballivus ipsius G., a personis dictae ecclesiae et a scabinis ac senioribus dictae villae 

de Strithem, super hoc meram inquireremus cum debita diligentia veritatem, et veritate inquisita 
quidquid per nos secundum ipsam veritatem jude esset ordinatum ci dictum, dictae partes utriri- 

I 
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que firmiter observarent. Nos autem et dictus Sebastianus cum ab abbate de Ninive, priore et fratre 
Soikino, canonicis ipsius loci et a scabinis et senioribus 'villae de StritIjem , recepissemus proprium 
juramentum et eorum audivissemus depositiories, liquido cognovimus, quod sicut a diebus antiquo-
rum temporum, virorum illustriurn ducum Brabantiae, circiter per quinquaginta anuos hactenus eat 
observatum; si quum denuntiandum sit placitum in villa de Sirithem, ex parte abbatis Ninivensis 
et ex parte Domini Godescalci debet denuntiari, propriumque placitum tenere ac regere debetur, 
pariter nuntius dictae ecclesiae et nuntius ipsius domini G. forefacta quoque omnia de mansionariis 
dictae ecclesiae de quibus judicaret vel judice 1  solent scabini, debent aequaliter dividere inter se, 
ita quod ecciesia inde habere debet unam medietatem et dominus G. alteram; praeterea siqua terra 
vel pratum vel quodlibet aliud quod ab ecciesia tenetur in haereditatem transferri debeat a sno pos-
sessore ad alium per successionem, donationem, venditionem, commutationern yel quemlibet alium 
modum , ilia translatio fieri debet per scabinos et per nuntium ecclesiae solum, nullo penitus ad 
hoc vocato ex parte domini Godefridi. Omnis autem alta justitia, scilicet sanguinis effusio, incen-
dium, furtum, violentiae et consimilia remanere debent penes solum dominum Godefridum, ad baec 
quatuor scabini eligi debent ibidern tam ex parte ipsius G. quam ex parte ecclesiae memoratae. Cum 
igitur per depositiones tam personarum dictae ecclesia quam scabinorum et seniorum dictae villae 
de Stritisem, nobis manifeste innotuerit, quod secundum ea quae praemissa sunt talis fuerit posses-
sio dictae ecclesiae observata a diebus antiquis et hujusmodi debeat sicut dictum est jus esse ipsius 
domini G., juxta quod illud secundum longaevam consuetudinem tenuerunt duces Brabantiae et con-
suetudinein et possessionem utrimque secundum ea quae dicta sunt, tam a personis ecclesiae quam 
a scabinis et senioribus dictae villae pronuntiavimus partibus praedictis deinceps inviolabiliter ob-
servandas. Quod et dictae partes facere sub praestito juramento firmiter promiserunt. In cujus rei 
testimonium praesentem cartam sigillo nostro et praedictoruns abbatis de Ninive, domini Godefridi 
et Mariae uxoris suae sigillis duximus roborandum. Actuw anno domini MCCXLII, mense Martio. 

Original, sceau détruit. 

CXCI. 

Engelbert, seigneur d'Ayghem, confirme la donation d'un demi-bonnier de 
terre ti Helberg/i , faite a l'abbaye par son vassal Cauderon. - HARTBEKE. 

1243. 

Ego Ingelbertus dominus de Aynghem , notum facio praesentibus et futuris, quod, cum domi-
nus Cauderon, miles de Boscho, contulerit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi dimidium bonarium 
terrae sitae in loco qui HeThergh appellatur, quam terram a me tenebat in feodum , ego eidem cot- 

Sans douteJudicare. 
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lationi consensum meum attribui et favorem, et Ut dicta collatio firma et stabilis perseveret , scriptum 
praesens sigilli mei muuiinine roboratum praefatae ecclesiae duxi couferendum. Actum anno Domini 

MCCXLIII , mense Septembri. 
- 	Original, sceau détruit. 

CXC1I. 

Godofroi,frro clu cluc de Brabant, et Marie, son e'pOUSC, confirment Ia do-
nation qu'Antoine, leur vassal, a [alto a l'abbaye do tous les droits qu'il 
posse'dait ti Strithem et dans les proprie'te's voisines du convent. - CATTHEM. 

124.3. 

Ego Godefridus de Lovanio, frater duci8 Brabantiae, et ego Maria uxor ejus, universis praesens 
scriptum inspecturis aeternam in Domino salutem. Universitati 'vestrae tenore praesentium volu-
mus esse notum, quod cum Antonius, fihius Rabodonis, contulerit ecclesiae Niriivensi in perpetuam 
eleemosynam omne j us suum quod habuit tam in parochia de Sgrithem, in terris , pratis, quam in 
omni dominio Ninivensis ecclesiae circumquaque ad ipsam pertinentibus , nos ipsius collationeni 
modis omnibus ratam habemus et acceptam et eidem collationi gratis consensum nostrum attribui-
mus et favorem; et ut haec collaLio de voluntate et consensu nostro facta firma et stabilis in pos-
terum perseveret, praefatae Ninivensi ecclesiae scrip.tum praesens sigillorum nostrorum munimine 
roboratum duximus conferendum. Datum anno gratiae MCCXLIII, feria sexta post Petri ad vincula. 

Original, sceau détruit. 

CXCIII. 

Thomas de Savole, comte de FlancI,re et de Halnaut, donne c son sergent, 
Guillaume de Braine, despleins pouvoirs pour rats/br en son nom la vente 
d'une pice de terre quo le chevalier Glion so propose de faire a l'ab-
bayc. —IIAKTBEKE. 

A Valenciennes, 1244. 

Th., Flandriae et Hainoniae comes, omnibus fidelibus suis ad quos litteras pervenerint salutem. 
Noverit universitas vestra, quod nos dilectum servientum nostrum Willelmum de Breinea latorem 
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praesentium boo nostro ponimus pro 'venditione duorum bonariorum et unum jornalium terrae 
facienda, quam Gilo, miles de Ham, facere intendit ecclesiae de Ninive, ratum et firmum habituri 
quidquid super dicta venditione factum fuerit, praesentium testimonio litterarum. Datum Valenchi-
nis anno Domini MCCXLIV, in crastino apostolorum Petri et Pauli. 

Cartulaire de Malines. 

W., chdtelain de Braine-le-Comte, confirme, au nom du bomte de Flandjre, 
la donation, [alto ti l'abbaye par Giles de Hamme, d'une terre situe'e dans 
le village de Berges. - HARTBEICE. 

A Folensele, 1244. 

TJniversis praesentes litteras inspecturis, W., castellanus de Brania-Comitis, salutem in Domino. 
Universitati vestrae tenore praesentium significo, quod cum dominus Aegidius, miles de Ham,ne, 
resignasset in manibus meis ad opus abbatis et conventus ecclesiae Ninivenis circiter novem jornalia 
terrae, parum plus vel minuè, sitae in parochia de Berges, juxta bourn qui dicitur Wanberti nemus; 
quam terram dictus Aegidius miles tenebat in feodum a 'viro iflustri comite Flandriae, ego de ape-
ciali licentia ipsius comitis praefatam terram praedictis abbati et con'ventui ecclesiae Ninivensis, de 
judicio hominum feodatorum dicti comitis, contuli libere et absolute, jure haereditario in perpe-
tuum possidendam, ad censurn videlicet duoruni denariorum, ad nativitatem beati Jobannis Bap-
tistae singulis annis apud Braniam-Comitis persolvendorum. Actum apud Folensela, feria quarta 
post octavas apostolorurn Petri et Pauli, auno Domini MCCXLIV. 

Original, sceau enlevé. 

Othon, sire de Contrecuer, libre l'abbaye de la redevance annuelle de vingt et 
une rasires et demie d'avoine et de vingt-deux chapons qu'elle lui pagait 
c Noel. —L0E!rsu. 

1244. 

Ego Osto, dominus de Contrecuer, notum facio praesentibus et futuris, quod ego contuli ecclesiae 
Ninivensi libere et absolute in eleernosynam 'viginhi et unam rasiriarn et dirnidiam rasiriam a'venae 

ToM. II. 	 112 
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et viginti duos capones, quos mill singulis annis ad natale Domini nomine redditus praedicta eccie-
sia de pratis, sitis in parochia de Apelren, solvere tenebatur, feci autem collationempraedictorum 
avenae et caponum coram villico et scabinis de 4peltren, adhibitis omnibus de judicio scabinorum 
praedictorum, quae in donatione hujusmodi secundum legem villae erant adhibenda, et contra 
omnes molestare vel inquietare volentes dictam ecciesiam super meinoratis avena et caponibus 
perpetuam warandisiam eidem ecclesiae repromisi. In cujus rei testimonium praesentes litteras 
praefatae ecclesiae contuli sigilli mei munimine roboratas. Actum in octavis beati Martini, anno 
gratiae MCCXLIV. 

Original, sceau en cire brune endommagd. 

CXCVI. 

Marie do Gaesbeko1 ,dpouse de Godefroid de Louvain, reconna€t qu'elle a. 
fail un accord avec l'abbaye, relativement 4 lajustice rendre, si quelque 
ddlit so commettait 6 Catthom. - CATTHE19. 

A Gaesbeke, 1244. 

Ego Maria, uxor viri nobilis domini Godefnidi de Lovanio, fratris ducis llrabantiae, notum facio 
praesentibus et futuris, quod in hoc conveni cum abbate et conventu de Ninive, ut si aliqua facta 
eveniant de cactero infra allodium dictorum abbatis et conventus apud Cathem, quod dicitur allo-
dium beati Aichadni, inter hospites super idem allodium manentes, pro quibus factis aliquajusti-
tia sit facienda, antequam ex parte domini mel vel mea propter haec aliqua fiat ibi pandaLio seu 
quidlibet aliud, moneni debet abbas praedictus ex parte nostra vel ille qul fuenit loco ipsius in ec-
clesia Ninivensi, Ut de factis illis sive forefactis, si contingant, justitiam faciat sicut debet. Quod si 
non fecenit abbas, yel ille qui loco abbatis fuerit, ego et dominus meus inde faciemus, secundum 
quod in consilio nostro inveniemus. In cujus rei testimoniuni praesentes liLteras praefatis abbati et 
conventui, sigillo meo contuli roboratas. Actum apud Gazebeca, feria quinta post octavas Paschae, 
amio Domini MCCXLIV. 

Original, sceau en cue verte endommagd. 

1 Cette dame eel ainsi nommée dns Ic cartulaire de Malinee. 
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CXCVII. 

.Erasme de Gavro declare qu'il a donne' son sergent Foulques un plein pow-
volr, reproduit 101 mot a mot, pour qu'il agisse en son nom dans l'af/'aire 
d'uno donatIon faite a l'abbaye; il rappelle toutes los precautions qu'on a 
prises et ratifie pleinernent le don fait i l'abbaqe de la terre en question, 
clLange'e de fe'odale en aiodiale. -- ROSLAR. 

1244. 

Ego Raso, dominus de Gavera. Notum facio praesentibus et futuris, quod cum Aegidius de Len-
dergijem, miles, legitime vendiderit abbati eL conventui Ninivensis ecclesiae decem et septem bonaria 
terrae , sitae in parochia de IVoubregilien gem , in loco qui dicitur Ingelboudi campus, quam ter-
ram dictus Aegidius miles a Soyliino de Alengliem , fihio Bernardi de Aiengkein, tenebat in feodum 
et idem Soykinus a me jure feodali tenebat; ad hoc Ut praedicti abbas et conventus de Ninive ter-
ram eamdem debito more reciperent et secundum legem patriae in possessionem ejus intrarent, Fiji-
conem, servienLem meum, loco mci coram hominibus meis feodatis constitui et eidem in omnibus 
quantum ad hoc faciendum vices meas commisi per litteras meas patentes, dicto Fulconi plena-
riam super hoc conferens potestatem, ci per easdem decernens, at omnia ci singula quae per ipsum 
ci coram ipso in hac pane facta fuerint eamdem firmitatem babeanteivigorem acsi per me et in mea 
praesentia facta essent. Quarum litterarum tenorem de verbo ad verburn praesenti cartae censuk 
iziserendum; tenor autem earum tails est. u Universis praesentes litteras visuris, Raso dominus de 
Gavera, salutem in Domino. Cum dominus Aegidius de Landergliem, miles, vendiderit viris venerabi-
libus abbati et conventui Ninivensibus circiter octodecim bonariaterrae, quae idem Ac. de Soykino 
de Aienghem tenet in feodum, quae dictus Soykinus modo simili de me tenet in feodum, ci ego 
tanquam dominus superior de dicto feodo facio ailodium, testimonio praesentium liUerarum; 
nihilominus Fulconem, servientem meum, latorem praesentiuin loco meo constituo. at ad opus 
dictorum abbatis et conventus dictum feodum ailodium faciat ubicumque necesse fuerit; confero 
etiam eidem Fulconi potestaLem plenariein omnia ci singula faciendi ad praemissa pertinentia, 
quae ego facerem vel facere possem, si praesens praemissis interessem. Praeterea si de praemissis 
aliquid defecerit 'yel fuenit obscurum , quod dicti abbas et conventus addere vel supplere deside-
rant post reditum meum, statim cum ab ipsis requisitus fuero ad voluntatem ipsorum , prout 
dccci, perficiam ci adimpiebo. Hoc autem pro amore abbatis et conventus prae(Iictorum duxi fa-
ciendum. In cujus rei testimonium ci munimen praesentes litteras dictis abbati et conventuj sigillo 
meo contuli sigillatas. Datum anno Domini MCCXLIV, sabbato post Invocavit me. Sane leeds prae-
dictis Jitteris ci vulgariter in teuthonica lingua expositis in praesentia hominum meorum feodato-
rum ci quorumdarn aliorum bonorum virorum, apud Aienghem in ecciesia, died homines mci 
feodati, scilicet Bernardus de dtenglaem , Soykinus de Ydenghem, Boidinus Siubbout de Gavera et 
Arnoldus de le Weida, ad petitionem tratris Danielis pnionis, ci fratris Ingelbenti, praepositi 
ecclesiae de Ninive, qui illic erant cx pane ipsius ecclesiae, a dicto Fulcone serviente meo super hoc 
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submoniti judicaverunt, quod quaecumque in hac parte coram ipso et per ipsum Fulconem fierent, 
ejusdem firmitaLis robur haberent in omnibus, ac si per me et in mea praesentia facta legitime exsti-
tissent. Igitur praedictis priore et praeposito de Ninive pro ecciesia sua, et dicto Ae. milite pro se